Item statuimus, quod si aliquis civium de aedificio in toto vel in parte murando vel construendo cum aliquo magistrorum convenire vel concordiam facere vellet, de integro alias ogulem vel ad laborem diurnum ex precio diurno dando. Tunc hoc stare debet in arbitrio ipsius civis aut aedificantis, quomodo id facere vellet et pactum tale sive intentum Carpentarius vel murator sive lapidica ab eo suscipere debet absque contradictione.

Item quilibet Magister more solito habere debet omnia instrumenta sua ad labores apta suis sumptibus comparata ad quae dominus aedificans vel civis nihil habere debet.

De Socys eorum

Item socy utriusque artis, tam muratoriae quam Carpentariae hoc modo teneri et gubernari debent. Item si aliquis magistrorum socium apud se tenuerit, per hyemem, tunc talis socius apud eundem magistrum continuare debet in labore usque ad festum Sancti Johannis Baptistae ad minus vel ad mediam aestatem. Et si ab eodem Magistro ante hoc tempus discedere vellet, tunc nullus magistrorum ipsum suscipere aut sibi laborem apud se favere debet sub poena dominorum.

Item Nullus Magistrorum debet plures servare discipulos, quam duos et non debet plus quam duos grossos super eundem discipulum accipere. Magister pro labore unius diei et hoc tempore aestatis a festo Paschae usque ad festum Sancti Michaelis et deinde tempore hyemis solum unum grossum cum medio accipere debet.

obiecał zapłacić te święta towarzyszom [czeladnikom] lub mistrzom, a byłby schwytany, że rzeczywiście płaci lub zapłacił, także powinien być ukarany karą pięciu grzywien.

Dalej postanawiamy, że jeżeli ktoś z obywateli chce porozumieć się lub zawrzeć umowę z jakimś mistrzem co do wymurowania lub zbudowania całego domu lub części, wtedy to winno należeć do rozsądnego samego mieszczanina [obywatela] lub budującego, jak chce to zrobić: czy płacić w całości, to znaczy ogółem [inaczej ogółem], czy też jako dniówkę za dzienną pracę i taką umowę, czyli plan cieśla lub murarz, czy kamieniarz winien od niego przyjąć bez sprzeciwu.

Dalej, każdy mistrz według zwyczaju ma posiadać wszystkie narzędzia swoje potrzebne do pracy, na bycie własnym kosztem, do których właściciel budujący lub obywatel nie mieć nie powinien.

O towarzyszach ich

Dalej, towarzysze [czeladnicy] obu sztuk [rzemiosł], tak murarskiej jak i ciesielskiej, winni być w ten sposób trzymani i rządzeni. Dalej, jeżeli ktoś z mistrzów będzie u siebie trzymał towarzysza [czeladnika] przez zimę, to taki towarzysz [czeladnik] u tegoż mistrza ma pozostać w pracy przynajmniej aż do święta św. Jana Chrzyciela lub do środka lata. A jeżeli chciałby od tego mistrza odejść przed tym czasem, to żaden mistrz nie powinien go przyjąć, ani u siebie dostarczyć mu pracy pod karą panów.

Dalej, żaden z mistrzów nie może trzymać więcej uczniów i mistrz nie ma otrzymywać za tego ucznia więcej niż dwa grosze za pracę jednego dnia, a to w czasie lata od święta Paschy aż do Święta św. Michała, a potem w czasie zimy jedynie jeden grosz i pół, powinien otrzymywać.

Item statuimus quod socy Carpentariorum signanter laborantes bipenni alias toporem¹⁵ pro labore unius diei tres grossos accipere debent, tempore aestatis a festo videlicet Paschae usque ad Michaelis et tandem a festo Michaelis ad Paschae per duos grossos accipiant. Socy autem simplici securi laborantes tempore aestivo per duos grossos cum medio, tempore vero hyemali per decem quadrantes accipere debent.

Socy vero Muratorum tres grossos tempore aestatis et tempore hyemis per duos grossos accipere debent. Sed socy Lapidarum a labore unius diei tempore aestatis per tres grossos tempore vero hyemis, ut praemissum est, per duos grossos accipere debent, nisi fuerint valde Magistrales et excellentes, quibus precium eorum septimanale aliquantulum posset meliorari.

Item Nullus Magistrorum nec Carpentariorum nec muratorum audeat socios seu laboratores alterius magister alienare aut quovis modo abducere sub poena per Magistros seniores invenienda.

Item si quispiam sociorum a Magistro suo sine licentia discesserit et Magistro suo in aliquo obligaretur hunc nullus magistrorum suscipere audeat usque ad completam satisfactionem magistro faciendam. Et nihilominus ipse socius per Magistros corripatur pro arbitrio eorum.

Item socium insolentem et rebellem vel labores sponte negligentem Magistri eorum nobis ad pretorium nostrum eum praesentare debent, qui pro arbitrio nostro et pro modo excessus et culpa puniri debet.

Item statuimus, ut deinceps omnes Magistri ac socy Carpentariorum, Muratorum sive lapidarum non vigesima secunda hora, quam sibi eligebant, sed vigesima tertia in dua-

Dalej postanawiamy, że towarzysze [czeladnicy] ciesielscy mianowicie pracujący toporem¹⁵ za pracę jednego dnia mają otrzymywać trzy grosze i pół, w czasie zaś zimowym po dziesięć kwadrantów.

Towarzysze [czeladnicy] zaś murarscy winni otrzymywać trzy grosze w czasie lata, w czasie zimy po dwa grosze. Lecz towarzysze [czeladnicy] kamieniarscy od pracy jednego dnia w czasie lata mają otrzymywać po trzy grosze, w czasie zimy, jak wyżej określono, po dwa grosze, chyba że byłiby osobiście pracujący i wybierający się, którym zarobek ich tygodniowy można byłoby nieco poprawić.

Dalej żaden z mistrzów ani ciesielskich ani murarskich niech nie waży się towarzyszów [czeladników] lub pracowników innego mistrza pozyskać lub w jakiś sposób odciągnąć pod karą, którą nałożą starsi mistrzowie [starsi cechowi].